PORTARIA N° 766 DE 21 de julho de 2017.

         O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010 do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201506165 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE

TECNOLOGIA ATENEU
CV & C CONSULTORES
ASSOCIADOS LTDA - EPP

AVENIDA DONA BEATRIZ
BRAGA, 481, , CENTRO, SÃO
GONÇALO DO
AMARANTE/CE

2 201508341
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
FACULDADE
METROPOLITANA DE
MARABÁ

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARABA
LTDA

ROD. BR 230 KM 05, 000, ,
NOVA MARABÁ, MARABÁ/PA

3 201507224
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO LA
SALLE DO RIO DE
JANEIRO

ASSOCIACAO BRASILEIRA
DE EDUCADORES
LASSALISTAS

RUA GASTÃO GONÇALVES,
79, , SANTA ROSA,
NITERÓI/RJ

4 201604119 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE
UNINABUCO RECIFE SER EDUCACIONAL S.A.

AV. GUARARAPES, 203, ,
SANTO ANTÔNIO,
RECIFE/PE

5 201506975
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

RODOVIA ULISSES
GABOARDI - KM 3 , S/N, ,
FAZENDA
PESSEGUEIRINHO,
CURITIBANOS/SC

6 201507518
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE KURIOS
COMUNIDADE
EVANGELICA BATISTA
KURIOS

AVENIDA DR. ARGEU
GURGEL B. HERBEST, 960, ,
CENTRO, MARANGUAPE/CE

7 201507929 QUÍMICA
(Bacharelado) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

RUA 75, 46, , SETOR
CENTRAL, GOIÂNIA/GO

8 201507386
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FACULDADE DA
REGIÃO SERRANA

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DA REGIAO
SERRANA LTDA - EPP

RUA JEQUITIBÁ, 121, ,
CENTRO, SANTA MARIA DE
JETIBÁ/ES

9 201501699 RELAÇÕES PÚBLICAS
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DA PARAÍBA
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

CIDADE UNIVERSITÁRIA,
S/N, CAMPUS I, CASTELO
BRANCO, JOÃO PESSOA/PB

10 201507667
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CURITIBA

ADMINISTRADORA
EDUCACIONAL NOVO
ATENEU S/S LTDA

RUA CHILE, 1678, PRÉDIO,
REBOUÇAS, CURITIBA/PR

11 201602399
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem)
INSTITUTO
MACHADENSE DE
ENSINO SUPERIOR

FUNDACAO MACHADENSE
DE COMUNICACAO

AVENIDA FILHAS DE SANT
ANA - ROD. BR. 267 - KM 03,
S/Nº, DISTRITO
INDUSTRIAL, DISTRITO
INDUSTRIAL,
MACHADO/MG

12 201507020
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE
HORIZONTE

INSTITUTO DE EDUCACAO
SUPERIOR HORIZONTE
LTDA

QUADRA CRS 506 BLOCO A,
, , ASA SUL, BRASÍLIA/DF

13 201506305
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
ANÁPOLIS

ASSOCIACAO EDUCATIVA
EVANGELICA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
S/N, KM 3,5, CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
ANÁPOLIS/GO

14 201602474
GESTÃO DE
PRODUÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE CNEC
GRAVATAÍ

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA COMUNIDADE

AVENIDA DR. JOSÉ
LOUREIRO DA SILVA, 1991, ,
CENTRO, GRAVATAÍ/RS

15 201507204 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE CUIABÁ FAC EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA FERNANDO
CORREA DA COSTA, 265, ,
AREÃO, CUIABÁ/MT

16 201604914 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta) Faculdade Comunitária

de Munhuaçu
INSTITUTO ENSINAR
BRASIL

AVENIDA GETÚLIO VARGAS,
700, 4º ANDAR, BAIRRO
COQUEIRO,
MANHUAÇU/MG

Portaria nº 766, de 21 de julho de 2017

1803097
Realce

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201506985
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
INTERNACIONAL DA
PARAÍBA

ASPEC - SOCIEDADE
PARAIBANA DE EDUCACAO
E CULTURA S.A.

AVENIDA MONSENHOR
WALFREDO LEAL, 512,
TAMBIÁ, JOÃO PESSOA/PB

18 201506949 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PEDRO II SOCIEDADE EDUCADORA

PEDRO II LTDA - ME
RUA AREADO, 437, ,
CARLOS PRATES, BELO
HORIZONTE/MG

19 201604698 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
CENTRO SUPERIOR DE
ESTUDOS JURÍDICOS
CARLOS DRUMMOND
DE ANDRADE

ESCOLA DE EDUCACAO
SUPERIOR SAO JOSE

RUA COMENDADOR
CANTINHO, 394, , PENHA
DE FRANÇA, SÃO PAULO/SP

20 201508011
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE
JUSSARA

CENTRO DE CIENCIAS DE
JUSSARA LTDA - EPP

RODOVIA BR 070, KM 24,
S/N, SAÍDA P/ GOIÁS, ZONA
RURAL, JUSSARA/GO

21 201505819
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
PELOTAS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA FERNANDO
OSÓRIO, 2.301, TRÊS
VENDAS, PELOTAS/RS

22 201507324
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE CENTRO
PAULISTANO UNIESP S.A

RUA DAVID EID, 241, ,
INTERLAGOS, SÃO
PAULO/SP

23 201501433
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

25 (vinte e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

AVENIDA SÃO VICENTE, 785,
, CINQUENTENÁRIO,
FARROUPILHA/RS

24 201507134
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE CAXIAS DO SUL

RUA FRANCISCO GETÚLIO
VARGAS, 1130, BLOCO A,
PETRÓPOLIS, CAXIAS DO
SUL/RS

25 201507618 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

SUDOESTE PAULISTA
INSTITUICAO CHADDAD DE
ENSINO LTDA

AVENIDA PROF. CELSO
FERREIRA DA SILVA, 1001, ,
JARDIM EUROPA, AVARÉ/SP

26 201506986
CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
INTERNACIONAL DA
PARAÍBA

ASPEC - SOCIEDADE
PARAIBANA DE EDUCACAO
E CULTURA S.A.

AVENIDA MONSENHOR
WALFREDO LEAL, 512,
TAMBIÁ, JOÃO PESSOA/PB

27 201501783
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

88 (oitenta e
oito)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL
DO PARANA

AVENIDA ALBERTO
CARAZZAI, 1.640, , CENTRO,
CORNÉLIO PROCÓPIO/PR

28 201506967 FARMÁCIA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADE DO
PANTANAL
MATOGROSSENSE

CENTRO DE EDUCACAO DO
PANTANAL LTDA - EPP

AVENIDA SÃO LUIZ, 2522, ,
CIDADE NOVA,
CÁCERES/MT

29 201604871 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
PLANALTO DE ARAXÁ

FUNDACAO CULTURAL DE
ARAXA

AV. MINISTRO OLAVO
DRUMMOND, 5, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, SÃO
GERALDO, ARAXÁ/MG

30 201404740
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

460
(quatrocentas e

sessenta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA ARMANDO
GIASSETTI, 577, , VILA
HORTOLÂNDIA, JUNDIAÍ/SP

31 201507699
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE SÃO
JOSÉ

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA DR. JOÃO BATISTA
DE SOUZA SOARES, 4.009, ,
BAIRRO COMPRIDO, SÃO
JOSÉ DOS CAMPOS/SP

32 201604442
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

30 (trinta)
INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

RUA 75, 46, , SETOR
CENTRAL, GOIÂNIA/GO

33 201602685
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

50 (cinquenta) FACULDADE GUARAÍ
INSTITUTO EDUCACIONAL
SANTA CATARINA LTDA -
EPP

AVENIDA JK, 2541, SETOR
UNIVERSITÁRIO,
GUARAÍ/TO

Portaria nº 766, de 21 de julho de 2017

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

34 201506307 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
EVANGÉLICA DE
GOIANÉSIA

ASSOCIACAO EDUCATIVA
EVANGELICA

AVENIDA BRASIL, 1000, ,
COVOÁ, GOIANÉSIA/GO

35 201604070
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA E
LIBRAS (Licenciatura)

30 (trinta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FACVEST

SOCIEDADE DE EDUCACAO
N.S. AUXILIADORA LTDA

AVENIDA MARECHAL
FLORIANO, 947, , CENTRO,
LAGES/SC

36 201404749
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

230 (duzentas
e trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA FRANCISCO
MANOEL, S/N°, , VILA
MATHIAS, SANTOS/SP

37 201604254
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
REGIONAL INTEGRADA
DO ALTO URUGUAI E
DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL
INTEGRADA

RS 331, S/N, , DEMOLINDER,
ERECHIM/RS

38 201604826 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE ESTÁCIO

DE FEIRA DE SANTANA

SOCIEDADE EMPRESARIAL
DE ESTUDOS SUPERIORES
E TECNOLOGICOS
SANT''ANA LTDA - ME

AV. GETÚLIO VARGAS, 3347,
ANEXO 01, CAPUCHINHOS,
FEIRA DE SANTANA/BA

39 201603984
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BRASÍLIA

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DE BRASILIA
CEUB

QUADRA QS 1 RUA 212, ,
LOTES 02, 04 E 06,
TAGUATINGA, BRASÍLIA/DF

40 201604690 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE CIDADE
VERDE

UNIAO MARINGAENSE DE
ENSINO LTDA - EPP

AVENIDA ADVOGADO
HORÁCIO RACCANELLO
FILHO, 5950, SOBRELOJA,
ZONA 07, MARINGÁ/PR

41 201408543
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

110 (cento e
dez)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DA
FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL DE
BARRETOS

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE BARRETOS

AVENIDA PROFESSOR
ROBERTO FRADE MONTE,
389, AEROPORTO,
BARRETOS/SP

42 201501479
LETRAS -
PORTUGUÊS E
ESPANHOL
(Licenciatura)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE
DE MINAS GERAIS

RUA AMÉRICO DAVIM
FILHO, S/Nº, AO LADO DO
PARQUE DE EXPOSIÇÕES,
VILA SÃO PAULO
(FÁBRICAS), SÃO JOÃO DEL
REI/MG

43 201507592 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE
FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA UFJF

AVENIDA DOUTOR
RAIMUNDO MONTEIRO
REZENDE, 330, , CENTRO,
GOVERNADOR
VALADARES/MG

44 201602077
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
METODISTA DE
PIRACICABA

INSTITUTO EDUCACIONAL
PIRACICABANO DA IGREJA
METODISTA

RODOVIA SP 306, S/N, KM
24, JD, SANTA BÁRBARA
D´OESTE/SP

45 201505770 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DE
SOROCABA FUNDACAO DOM AGUIRRE

RODOVIA RAPOSO TAVARES,
S/N, KM 92,5, JARDIM NOVO
ELDORADO, SOROCABA/SP

46 201506270
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DO
SAGRADO CORAÇÃO

INSTITUTO DAS
APOSTOLAS DO SAGRADO
CORACAO DE JESUS

RUA IRMÃ ARMINDA, 10-50,
JARDIM BRASIL, BAURU/SP

47 201604329
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA PREFEITO SEBASTIÃO
TEIXEIRA, 750, , VÁRZEA,
TERESÓPOLIS/RJ

48 201508542 FILOSOFIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA BAHIA -
FACIBA

INSTITUTO DE CULTURA E
CIENCIAS DA BAHIA - ICC
-BAHIA

RUA DIREITA DA PIEDADE,
02, PREDIO, BARRIS,
SALVADOR/BA

49 201505815
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE DINÂMICA
DO VALE DO PIRANGA

SESP SOCIEDADE
EDUCACIONAL SUPERIOR
DE PONTE NOVA LTDA

RUA G, Nº 205, QUADRA E,
PARAÍSO, PONTE NOVA/MG

50 201507858 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE

ITAPIRANGA
SEI - SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE
ITAPIRANGA LTDA

RUA CARLOS KUMMER, 100,
, UNIVERSITÁRIO,
ITAPIRANGA/SC

Portaria nº 766, de 21 de julho de 2017